
KẾ HOẠCH 

Tổ chức lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú  

đối với những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI  

và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, nhiệm kỳ 2026-2031 

 

 Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 

2015, được sửa đổi, bổ sung năm 2025; Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 

2015, được sửa đổi, bổ sung năm 2025; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của 

Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại 

biểu Hội đồng nhân dân (HĐND) các cấp nhiệm kỳ 2026- 2031; Nghị quyết số 

101/2025/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Nghị quyết liên tịch số 

102/2025/NQLT-UBTVQH15-CP-ĐCTUBTWMTTQVN; Thông tri 05/TT-

MTTW-BTT ngày 04/11/2025, Hướng dẫn số 27/HD-MTTW-BTT của Ban 

Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; Kế hoạch số 140/KH-MTTQ-

BTT ngày 13/11/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về thực 

hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Kế hoạch số 20/KH-MTTQ-BTT ngày 

15/01/2016 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về Tổ chức hội 

nghị hiệp thương lần thứ hai để thoả thuận lập danh sách sơ bộ những người ứng 

cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XVI, nhiệm kỳ 2026 - 2031; 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh  ban hành kế hoạch tổ chức 

lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu 

Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2026-2031, như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

  - Lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử Đại 

biểu Quốc hội khoá XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2026 - 2031 

làm cơ sở đánh giá toàn diện, khách quan những người ứng cử để hiệp thương lập 

danh sách người đủ tiêu chuẩn, tiêu biểu, xứng đáng với sự tín nhiệm của cử tri tại 

hội nghị hiệp thương lần thứ ba. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức lấy ý kiến và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đảm bảo nghiêm 

túc, dân chủ, kịp thời và đúng quy định.   

II. NỘI DUNG  

1. Đối tượng lấy ý kiến cử tri nơi cư trú 

- Người ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XVI do cơ quan, tổ chức, đơn vị ở 

địa phương giới thiệu (13 người). 
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- Người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2026 – 2031 

được cơ quan, tổ chức, đơn vị giới thiệu (107 người). 

2. Triệu tập và chủ trì hội nghị: Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ cấp xã 

nơi người ứng cử cư trú phối hợp với Uỷ ban Nhân dân cùng cấp.  

3. Thời gian thực hiện: Từ ngày 04/02 – 08/02/2026. 

4. Địa điểm tổ chức: Tại thôn, tổ dân phố nơi người ứng cử cư trú (thường 

trú hoặc tạm trú hoặc nơi đang sinh sống). 

5. Nội dung: Lấy ý kiến nhận xét toàn diện về mọi mặt và bày tỏ quan điểm 

đồng ý hoặc không đồng ý đối với người ứng cử. 

6. Thành phần, số lượng cử tri: Thực hiện theo khoản 3, Điều 2 Nghị 

quyết số 101/2025/UBTVQH15. Trưởng ban công tác Mặt trận phối hợp với 

Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố lập danh sách và mời cử tri đến dự hội nghị.  

7. Đại biểu mời: Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND xã; người ứng cử; đại diện 

cơ quan, tổ chức, đơn vị giới thiệu người ứng cử. (Ban Thường trực Uỷ ban 

MTTQ Việt Nam cấp xã trao đổi với cơ quan, tổ chức, đơn vị có người được giới 

thiệu ứng cử để cử người đại diện tham dự, phát biểu ý kiến tại hội nghị). 

8. Nội dung, biên bản, trình tự hội nghị cử tri: thực hiện theo Điều 3; 4 

Chương I, Nghị quyết số 101/2025/UBTVQH15 được Uỷ ban Thường vụ Quốc 

hội thông qua ngày 26/9/2025. 

9. Biểu tổng hợp danh sách người ứng cử lấy ý kiến cử tri nơi cư trú (2 

biểu phụ lục 1;2 kèm theo) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban Dân chủ Giám sát và phản biện xã hội 

- Tham mưu công tác chỉ đạo, triển khai lấy ý kiến cử tri theo đề nghị của trung 

ương, các tỉnh cho người ứng cử cư trú trên địa bàn tỉnh Sơn La (nếu có) 

- Hỗ trợ, hướng dẫn nghiệp vụ cho Uỷ ban MTTQ các xã, phường tổ chức lấy 

ý kiến cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

tỉnh. 

- Tiếp nhận biên bản và tổng hợp kết quả hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín 

nhiệm của cử tri đối với người ứng cử. 

- Tham mưu xây dựng báo cáo kết quả tổ chức hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi cư 

trú đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định. 

2. Ban Tổ chức kiểm tra 

- Phối hợp với Ban Dân chủ Giám sát và phản biện xã hội cung cấp tiểu sử tóm 

tắt của từng người ứng cử cho Uỷ ban MTTQ các xã, phường tổ chức hội nghị lấy ý 

kiến cử tri nơi cư trú. 

- Trên cơ sở kết quả hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri đối với 

người ứng cử chuẩn bị nội dung hội nghị hiệp thương lần thứ ba theo quy định. 

3. Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ các xã, phường 
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- Xây dựng kế hoạch và kịp thời triển khai hội nghị lấy ý kiến và tín nhiệm của 

cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh 

đảm bảo nội dung, tiến độ theo quy định của pháp luật và nội dung tại kế hoạch này. 

- Gửi biên bản Hội nghị cử tri nơi cư trú lấy ý kiến về người ứng cử đại biểu 

Quốc hội và hội đồng nhân dân tỉnh,  báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường 

trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua ban Dân chủ, Giám sát và phản biện xã hội . 

Đ/c Huyền  zalo 0326 289 497).   

- Thời gian gửi báo cáo và biên bản hội nghị: Chậm nhất ngày 08/02/2026. 

4. Đề nghị người ứng cử đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh 

- Chủ động thông tin, phối hợp với Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã, phường nơi 

cư trú để sắp xếp thời gian, lịch công tác; báo cáo cấp uỷ, lãnh đạo cơ quan tham gia 

hội nghị tiếp xúc cử tri đảm bảo nội dung, thành phần theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi 

cư trú đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trân trọng đề nghị các đơn vị, bộ phận 

liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./. 

 
Nơi nhận:      
- Thường trực tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Lãnh đạo UBND tỉnh; 

- Ủy ban Bầu cử tỉnh ; 

- Ban Tổ chức tỉnh uỷ; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận tỉnh uỷ; 

- Sở Nội vụ; 

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBBC, Uỷ ban MTTQ 

Việt Nam các xã, phường; 

- Các cơ quan có người ứng cử; 

- Người ứng cử Đại biểu Quốc hội, HĐND tỉnh; 

- Các Ban, Văn phòng cơ quan Ủy ban MTTQ Việt 

Nam tỉnh; 

- Lưu: DCGS&PBXH, VT. 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC   

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Mạnh Hùng 
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